A XXIV. Michael vero, qui imperatoriam vestem
in monachalem commutavit, et ejus successor Leo,
de bujusmodi apostasia perquisitionem fieri non in-
diligenter curarunt, sed qua par erat sollicitudine
per omnes imperii Romani fines viros dignitate
præstantes miserunt, ut quandoquidem ab episcopis
et sacerdotibus frequenter moniti impii illi nec
obtemperaverant, nec resipuerant, si quos depre-
henderent tali impietati obnoxios, qui ad meliorem
se frugem recipere nollent, quasi communem pe-
stem et generis humani perniciem gladio plecterent.
Hæc itaque jussa venerunt in regionem Armenia-
corum dictam. Thomas vero tunc Neocæsareæ epi-
scopus erat, aderat et alius quidam nomine Paracon-
daces, qui tunc temporis eminebat inter eos, qui
honestate morum prædicti, sublimiorem vitæ ratio-
nem profitebantur. Ambo igitur imperatorio de-
creto cum aliis quibusdam eruditis viris consultare
jussi, apostatas a politica manu ad hoc deputata
deprehensos et oblatos examinabant, et minutatim
interrogabant, santesque ab insontibus sequestran-
tes, alios quidem absolvebant, nonnullos ecclesiasti-
cis poenis subjiciebant; penitus insanabiles politicis
legibus et magistratum tribunal tradebant. Dum
examen, judicium, interrogatio et acta sic proce-
derent, Cynochoritæ, ut vocabant, et ii qui dice-
bantur A stati; erant autem selecta pars discipulo-
rum Sergii; prædictorum judicum cædem patran-
dam inter se dividunt. A stati igitur, nulla petita
ope, memoratum præfectum dolo et proditione con-
fodiunt, Cynochoritæ vero cum duce ad exsecrandū
facinus egerent, assumpto ex Astatis uno, epi-
scopum Thomam a Deo constitutum obtruncant. His
audacter gestis, A stati, qui, ut supra dixi, utrius-
que parricidii auctores erant, cum sequacium turma
festinantes fugiunt ab universis regionibus, quæ
Christiana lego utebantur, et Melitinam secundæ
Armeniæ urbem, se conferunt, quam tunc Christi
osores Saraceni incolebant, quibus Ameras, nomine
Monocherares imperabat, qui, Christi inimicus,
Christi inimicis profugis benigne exceptis, et omni
metu liberatis, Argaum sic dictum oppidulum dat
incolendum. Confluente autem eodem impiorum
multitudine, ita ut jam prædatoriis incursibus pa-
res essent, vicini Christiani multi ab iis frequenter
in captivitatem abducti sunt: et malo in dies inva-
lescente non modo veteres impietatis cultores libere
potuerunt in ea perseverare, sed etiam quosdam

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(58) Μιχαὴλ, Cuperpalates scilicet, cognomine Rhancabe, de quo ejusque successore Leone legatur Cedrenus, p. 396 seq.

(59) Μεταβάλλειν. Noster μεταβαλεῖν.

(60) Δικαιωτήριον. Optime: noster δικαιότερον, non sine mendo.

(61) Λογοθεσίου. Medii ævi vox, sicut et proxime antecedens λογοθετέω vide Dufresn. in Glossario Græc. p. 821.

(62) Κυνοχωρίται. De his vide Cedrenum, p. 433.

(63) Σπουδῇ. Ita noster diserte, et procul dubio

recte: sensus enim optime respondet. Cl. Montfauconius ex Coisliniano habet σπουδῆς addito asterisco, quasi aliquid (ni conjectura me fallit) deesset. Sed omnia sibi constant, et gignendi casus natus est ex sequentibus vocibus πάτετις γῆς.

(64) Αμηρᾶς. Non ignotum historicis hujus ævi nomen: vide Cedrenum, p. 350. Idem vero de re nostra exponit, p. 44.

(65) Μονοχεράρην. Ita Colbertinus et noster, eum quibus Petrus Siculus, p. 70. Coislinianus itaque Μονοχεράνης scribens, in mendo cubat.

ex captivis ad eam amplectendam cogere. Contigit autem, ut Sergius, cuius frequens mentio facta est, postquam aliquo tempore cum transfugis versatus fuerat, iisdem in impietate confirmandis intentis debitas cælitus pœnas lueret. Ligna cædendi tempus erat, nec lignariae artis imperitus erat Sergius, solebatque illam exercere, truncosque in asseres secare. Cum autem in montem Argai proximo huic operi vacaret, Tzanio quidam Nicopolitanus, religione pius, animo manibusque strenuus, ut vidit illum Dei hostem præstigiis suis fidem, et veneficiis vitam concrederentem, ita ut solus ligna cædere auderet, magna et ingenti contra seductorem emissâ voce, quæ terrore stuporeque hominem replevit, inermis cum esset, securem e manibus ejus abstulit, scelestumque ita percussit, ut mors ejus sequeretur. Sic fallaciæ ille vere spiritus, pernicies humanarum animarum, acerba illa et profunda apostasiæ radix, extremum et pessimum malorum omnium, quæ ante fuerunt, manus et artis suæ instrumento obtruncatus impiorum, superborumque sermonum, vanarum promissionum et exspectationum, ipsiusque vitæ fluem accepit, et in ignem inextinguibilem æternumque cum impia sua sententia amandatus est.

τὴν γνώμην ἀνδρεῖος, καὶ τὰς χεῖρας παραπλήσιος, αὐτοῦ τεθρόγχοτα, καὶ ταῖς γοητείαις τὴν ζωὴν μέγα τι καὶ διάτορον κατὰ τοῦ ἀπατεῶνος ἐμβοῆσας, ἀφαιρεῖται μὲν αὐτός, (70) ἀνοπλος ὁν, τὴν ἀξίνην τῶν χειρῶν, παῖει δὲ τὸν πλάνον καιρίαν, καὶ αὐταῖς ταῖς πληγαῖς ὁ πίκρος ἐπηκολούθησε τοῦ ἀλιτηρίου Θάνατος. Οὗτος μὲν δὲ, οὗτος τὸ τῆς ἀπάτης ὡς ἀληθῶς πνεῦμα, ὁ τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν ὀλετήρ, ἡ πικρὰ καὶ βαθεῖα τῆς ἀποστασίας ρίζα τὸ ἔσχατον καὶ χείρον τῶν ἐμπροσθεν αὐτοῦ πάντων κακῶν τῆς οἰκείας αὐτοῦ χειρὸς καὶ τέχνης τῷ διπλῷ κατακοπεῖς, τῶν τε θεομάχων καὶ ὑπερηφάνων λόγων, καὶ βδελυκτῶν καὶ ἀνοσίων ἔργων καὶ τῶν ἀμηχάνων ὑποσχέσεων καὶ ἐλπίδων, καὶ αὐτῆς τῆς ζωῆς ἐξεκόπη, καὶ εἰς τὸ ἀσθετον πῦρ καὶ (71) αἰώνιον αὐτῷ τῷ θεομάχῳ φρονήματι παρεπέμψθη.